



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年2月1日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ  
コード番号 6678 URL <https://www.TechnoMedica.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 實吉 政知

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 津川 和人

TEL 045-948-1961

四半期報告書提出予定日 2023年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	6,061	5.4	823	15.4	829	15.6	563	16.2
2022年3月期第3四半期	6,408	9.7	974	25.8	983	25.3	673	22.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	66.90	
2022年3月期第3四半期	79.06	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	%
2023年3月期第3四半期	17,842		15,799		88.6	
2022年3月期	18,508		15,650		84.6	

(参考)自己資本 2023年3月期第3四半期 15,799百万円 2022年3月期 15,650百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		60.00	60.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				55.00	55.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	3.1	1,500	19.4	1,500	19.0	1,050	18.1	123.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	8,760,000 株	2022年3月期	8,760,000 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	286,351 株	2022年3月期	339,751 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	8,428,783 株	2022年3月期3Q	8,514,379 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症（以下、新型コロナ）による各種の制限が緩和される中、緩やかな景気の持ち直しが続きました。一方で、原材料・エネルギー価格の高騰や、世界的な金融引き締め動向、海外景気の減速懸念などのマイナス要素も多く、先行きの不透明な状況が続いております。

医療業界においては、新型コロナのいわゆる「第8波」による感染拡大を受け、医療ひっ迫の懸念が再燃する中で、安定した医療提供体制の確立に向けた課題解決への取り組みが求められております。

このような経営環境の中で当社は、医療施設の安定的な運用や効率化に寄与する採血管準備装置および関連システムについて、提供可能なソリューションの幅を広げながら販売活動に注力するとともに、検体検査装置の導入提案、消耗品等の安定供給についても、引き続き努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は6,061,131千円(前年同期比5.4%減少)となりました。消耗品である国内採血管供給事業を終了したこと等により、前年同期比の売上を下回りました。なお、総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比0.3ポイント減少し12.6%となりました。

利益面に関しては、売上高の減少に伴い売上総利益が3,001,724千円(前年同期比4.7%減少)となりました。販売費及び一般管理費は2,177,786千円(前年同期比0.2%増加)となり、この結果、営業利益は823,937千円(前年同期比15.4%減少)、経常利益は829,609千円(前年同期比15.6%減少)、四半期純利益は563,860千円(前年同期比16.2%減少)となりました。

#### <品目別の販売状況>

##### ・採血管準備装置・システム

当第3四半期累計期間における採血管準備装置・システムの売上高は1,874,769千円(前年同期比8.3%減少)となりました。国内市場における売上高は、前年同期に比べて大型案件が減少したこと等により1,704,908千円(前年同期比5.6%減少)となりました。海外市場における売上高は、競合他社との競争激化による案件の減少などにより、169,860千円(前年同期比29.0%減少)となりました。

##### ・検体検査装置

当第3四半期累計期間における検体検査装置の売上高は391,924千円(前年同期比6.7%減少)となりました。国内市場における売上高は、ハンディ型の血液ガス分析装置がモデルチェンジの端境期にあることや、電解質分析装置の仕入れ調達不安定による販売の減少等により226,261千円(前年同期比10.8%減少)、海外市場における売上高は、デスクトップ型の血液ガス分析装置の販売キャンペーン等を実施した結果、165,662千円(前年同期比0.4%減少)となりました。

##### ・消耗品等

当第3四半期累計期間における消耗品等の売上高は3,794,437千円(前年同期比3.8%減少)となりました。2022年4月をもって、消耗品である採血管の供給事業を終了したこと等により、国内市場における売上高は3,363,601千円(前年同期比4.6%減少)となりました。一方、海外市場での売上高は、稼働装置数の増加等により、430,835千円(前年同期比2.5%増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産の残高は17,842,232千円となり、前事業年度末比666,012千円減少しました。これは主に、商品及び製品が421,970千円増加した一方、売掛金が1,019,431千円減少、現金及び預金が292,434千円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の負債の残高は2,042,250千円となり、前事業年度末比815,909千円減少しました。これは主に、前受金が168,021千円増加した一方、買掛金が399,506千円減少、未払法人税等が370,527千円減少、未払消費税等が148,050千円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の純資産の残高は15,799,982千円となり、前事業年度末比149,896千円増加しました。これは主に、配当金の支払いが505,214千円であった一方、自己株式の処分106,797千円、四半期純利益の計上563,860千円があったことによるものであります。なお、自己資本比率は88.6%となり、前事業年度末比4ポイント増加しました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月11日付の2022年3月期決算短信で発表した2023年3月期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,523,507	11,231,072
受取手形	30,587	39,221
電子記録債権	533,349	524,327
売掛金	3,088,090	2,068,658
商品及び製品	909,427	1,331,398
仕掛品	191,018	207,700
原材料及び貯蔵品	128,854	162,860
前払費用	36,791	35,872
未収消費税等	-	78,169
その他	31,124	83,470
流動資産合計	16,472,750	15,762,752
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,199,326	1,255,060
減価償却累計額	△674,876	△704,933
建物(純額)	524,450	550,127
構築物	2,577	5,042
減価償却累計額	△2,386	△2,451
構築物(純額)	191	2,591
機械及び装置	350,019	355,364
減価償却累計額	△228,589	△237,452
機械及び装置(純額)	121,429	117,911
工具、器具及び備品	292,694	319,058
減価償却累計額	△233,612	△257,271
工具、器具及び備品(純額)	59,081	61,786
土地	787,326	787,326
建設仮勘定	-	412
有形固定資産合計	1,492,479	1,520,156
無形固定資産		
電話加入権	1,177	1,177
特許権	1,099	925
ソフトウェア	30,739	23,084
無形固定資産合計	33,017	25,188
投資その他の資産		
出資金	7,510	7,510
長期前払費用	49,100	104,376
繰延税金資産	363,419	317,812
その他	115,682	129,881
貸倒引当金	△25,714	△25,444
投資その他の資産合計	509,998	534,135
固定資産合計	2,035,494	2,079,480
資産合計	18,508,245	17,842,232

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,282,543	883,037
未払金	146,856	109,071
未払費用	81,284	101,721
未払法人税等	370,527	-
未払消費税等	148,050	-
前受金	296,351	464,373
預り金	9,496	45,199
前受収益	114,530	115,372
賞与引当金	157,533	82,000
役員賞与引当金	21,375	-
その他	1,657	1,980
流動負債合計	2,630,205	1,802,755
固定負債		
退職給付引当金	192,291	203,845
製品保証引当金	63	51
その他	35,598	35,598
固定負債合計	227,954	239,495
負債合計	2,858,160	2,042,250
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,069,800	1,069,800
資本剰余金	967,926	967,926
利益剰余金	14,260,952	14,304,051
自己株式	△648,593	△541,795
株主資本合計	15,650,085	15,799,982
純資産合計	15,650,085	15,799,982
負債純資産合計	18,508,245	17,842,232

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	6,408,817	6,061,131
売上原価	3,260,378	3,059,406
売上総利益	3,148,438	3,001,724
販売費及び一般管理費	2,174,268	2,177,786
営業利益	974,169	823,937
営業外収益		
受取利息	1,129	104
受取配当金	0	0
為替差益	3,961	-
受取賃貸料	4,898	5,142
受取補償金	333	323
その他	1,416	1,651
営業外収益合計	11,739	7,221
営業外費用		
支払手数料	2,374	-
為替差損	-	1,132
その他	197	416
営業外費用合計	2,572	1,549
経常利益	983,337	829,609
特別損失		
固定資産除却損	-	2,410
特別損失合計	-	2,410
税引前四半期純利益	983,337	827,199
法人税、住民税及び事業税	281,293	217,730
法人税等調整額	28,892	45,607
法人税等合計	310,185	263,338
四半期純利益	673,151	563,860

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第3四半期累計期間(自2021年4月1日 至2021年12月31日)及び当第3四半期累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は作成していません。